ATA No 51/2025
DA 26a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 8 de setembro de 2025.
Hora: 19 horas e 3 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: As Atas nºs 49/2025 e 50/2025 foram aprovada  por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Foram lidos os Ofícios Recebidos nºs  239/2025 e
241/2025.
Apresentação de proposições: Foram apresentados os Projetos de Lei nºs 66/2025 , 67/2025,
68/2025 e 69/2025 e os Requerimentos nºs 61/2025, 62/2025 e 63/2025.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Bode manifestou-se.
2. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
3. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
4. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
5. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
6. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
7. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
8. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
Tribuna Livre: Não havia orador inscrito.
Grande Expediente:
1. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
2. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
Ordem do Dia:
1.  Discussão sobre o Requerimento nº  61/2025: O Vereador  Pato Niemeier manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
2. Discussão sobre o Requerimento nº  62/2025 : O Vereador  Pato Niemeier manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
3.  Discussão sobre o Requerimento nº  63/2025 : O Vereador  Dario Schüller manifestou-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão  preliminar  sobre  os  Projetos  de  Lei  nºs 63/2025,  64/2025, 65/2025,  66/2025 ,
67/2025, 68/2025 e  69/2025 e  Projeto de Lei  Complementar  nº  02/2025 :  Os vereadores
Jivago Lüdtke e Tika Freitas manifestaram-se.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
2. O Vereador Bode manifestou-se.
3. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
A  senhora Presidente manifestou-se.

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3163/ata/ata492025.pdf
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=wDt98yzxlo8uYNw-&t=5696
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=2CZvKIYB0Q2PceMQ&t=5389
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=R6sdPKcRXFs0kIcc&t=5259
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=hpZgxjFhvqq8IteT&t=4981
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=RT3XzVBhVAasp5i3&t=4869
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=deg4udYMfog97a2I&t=4697
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11949/plc022025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11955/pl692025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11954/pl682025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11953/pl672025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11951/pl662025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11948/pl652025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11947/pl642025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11946/pl632025.pdf
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=oZk74VavnrbD4G_E&t=4525
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11959/req632025.pdf
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=gnYc4eZiPQJHK6nM&t=4399
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11957/req622025.pdf
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=nc4MqpGIMNxDPsP5&t=4310
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11956/req612025.pdf
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=7a0m06xjOt7Kwnvs&t=3363
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=F5jxOQ62ofD5k8l8&t=3101
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=1qvVv9-NZ9LOVuqo&t=2798
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=k3JivfFCn_IqXtOG&t=2567
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=h-u4O4O1ZItcobPP&t=2263
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=W_ebXCfWVOBCs4y-&t=2118
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=3aqv6W2GeZjm2Dbk&t=1827
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=M5Uyo9vVW8lN4iG-&t=1578
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=sjtWmcMEgw1jjlsE&t=1420
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=w21BlWdxE8rB4l4r&t=1284
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11959/req632025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11957/req622025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11956/req612025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11955/pl692025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11954/pl682025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11953/pl672025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11951/pl662025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/docadm/texto_integral/2959
https://sapl.agudo.rs.leg.br/docadm/texto_integral/2957
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3164/ata/ata502025.pdf

ATA No 51/2025
DA 26a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

Em comunicação urgente da bancada do PP o Vereador  Jivago Lüdtke manifestou-se.
Em comunicação urgente da bancada do PT o Vereador  Alexandre Neu manifestou-se.
Convocação: A senhora Presidente manifestou-se e convocou os senhores vereadores para a
Sessão  Extraordinária  que  seria  realizada  na  mesma noite,  a  pedido dos  vereadores  Pato
Niemeier e Dario Schüller através da aprovação dos Requerimentos nºs    61/2025, 62/2025 e
63/2025 .

Agudo, 8 de setembro de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11959/req632025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11957/req622025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11956/req612025.pdf
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=8XhNiZZthVZITlLK&t=6216
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=BDMM_0BGb9qV01T-&t=6141
https://www.youtube.com/live/pb46BSRgOYc?si=-5OqZKtfvnSIoFDW&t=5852